
Организация Объединенных Наций  A/C.6/69/SR.2 

  

 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 

24 October 2014 

Russian 

Original: English 

 

 

 

14-62187 X (R)    181214    261214 

*1462187(R)*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 октября 2014 года, в 15 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Манонги  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Объединенная Республика Танзания)  
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 107 повестки дня: Меры по  ликвидации международного терроризма  



A/C.6/69/SR.2 
 

 

2/20 14-62187 X 

 

Заседание открывается в 15 ч. 00 м. 
 

Пункт 107 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(А/69/209) 
 

1. Г-н Джойини (Южная Африка), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, 

что африканские государства осуждают терроризм 

во всех его формах и проявлениях, а также все  тер-

рористические акты, методы и виды практики, 

включая государственный терроризм, где бы, кем 

бы и против кого бы они ни совершались; никакая 

цель и никакое недовольство не могут служить 

оправданием терроризму. Все государства, незави-

симо от того, затрагиваются ли они прямо или кос-

венно, разделяют общую заинтересованность в вы-

работке более активной позиции и реализации пре-

вентивного подхода к борьбе с террористическими 

актами. 

2. Группа африканских государств высоко оцени-

вает работу, проделанную к настоящему времени  

Специальным комитетом, учрежденным резолюци-

ей 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря 

1996 года, по подготовке проекта всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. Группа 

по-прежнему придает большое значение заверше-

нию работы над этим правовым документом и 

вновь призывает все государства сотрудничать друг 

с другом в урегулировании нерешенных вопросов. 

Эта конвенция ни в коем случае не должна лишать 

народы их права на самоопределение. Делегации 

африканских стран по-прежнему готовы работать с 

другими делегациями в целях достижения консен-

суса по проекту конвенции и продолжения совер-

шенствования Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. Сле-

дует также уделить серьезное внимание предложе-

нию о созыве конференции высокого уровня под 

эгидой Организации Объединенных Наций для вы-

работки международных мер реагирования на тер-

роризм. 

3. Африканские государства, ряд которых сами по-

страдали от действий террористов, привержены де-

лу борьбы с терроризмом как на международном, 

так и на региональном уровнях; отражением этой 

приверженности являются заключение Конвенции 

Организации африканского единства (ОАЕ) о пре-

дупреждении терроризма и борьбе с ним, которая 

вступила в силу в 2002 году, подготовка в том же 

году плана действий на межправительственном со-

вещании высокого уровня по этому вопросу и со-

здание Африканского научно-исследовательского 

центра по борьбе с терроризмом (АНИЦБТ) в Ал-

жире. 

4. Проблема финансирования терроризма вызывает 

серьезную обеспокоенность, особенно  в силу того, 

что одним из его основных источников является 

выплата выкупа, о чем свидетельствует растущее 

число случаев похищения людей и захвата залож-

ников. Группа африканских государств настоятель-

но призывает государства-члены сотрудничать в 

решении вопроса о выплате выкупа террористиче-

ским группам. Больше внимания следует уделять 

укреплению сотрудничества государств в борьбе с 

терроризмом, в том числе посредством расширения 

помощи в деле задержания террористов и расследо-

вания и предотвращения террористических актов. 

Группа приветствует усилия по содействию сотруд-

ничеству между Организацией Объединенных 

Наций и региональными организациями, а также 

инициативы, направленные на укрепление потенци-

ала африканских стран по осуществлению скоорди-

нированных контртеррористических стратегий, та-

ких как разработанное АНИЦБТ Транссахарское 

контртеррористическое партнерство, Африканский 

центр стратегических исследований правительства 

Соединенных Штатов Америки и Мадридская де-

кларация и План действий, касающиеся укрепления 

правового режима борьбы с терроризмом в Запад-

ной и Центральной Африке. 

5. Для основательного и универсального подхода к 

борьбе с терроризмом, основывающегося на меж-

дународном праве, требуется более эффективное 

осуществление контртеррористических конвенций 

и связанных с ними резолюций Организации Объ-

единенных Наций. Кроме того, жизненно важное 

значение имеет наращивание потенциала развива-

ющихся стран. Учитывая недостаточность ресурсов 

и потенциала у многих африканских государств для 

выполнения их международных обязательств в об-

ласти борьбы с терроризмом, несмотря на все их 

усилия, Группа африканских государств призывает 

международное сообщество оказать соответствую-

щую помощь. 

6. Г-н Муконго Нгай (Демократическая Респуб-

лика Конго) говорит, что президент его страны от-

метил, что Африка является эпицентром явления 

терроризма, и призвал все государства-члены при-

http://undocs.org/ru/А/69/209


A/C.6/69/SR.2 
 

 

2/20 14-62187 X 

 

ложить коллективные усилия по его искоренению, 

не только с точки зрения морального долга, но и в 

качестве единственной действенной стратегии. В 

этих усилиях огромное значение имеют соблюдение 

прав человека без какой-либо этнической и религи-

озной дискриминации, политической изоляции и 

социально-экономической маргинализации. Кроме 

того, чрезвычайно важно поощрять верховенство 

права — права как средства достижения мира, — 

что идет вразрез с террористической практикой, ха-

рактеризующейся совершением недопустимых ак-

тов насилия и нарушениями прав человека. В этой 

связи международные правовые документы, пере-

численные в находящемся на рассмотрении Коми-

тета докладе Генерального секретаря о мерах по 

ликвидации международного терроризма 

(A/69/209), должны быть в полном объеме включе-

ны во внутреннее законодательство государств. 

Национальные суды каждого государства должны 

обладать компетенцией для рассмотрения дел, свя-

занных с терроризмом, и, кроме того, необходимо 

наладить сотрудничество с другими государствами 

и соответствующими международными и регио-

нальными организациями для обеспечения того, 

чтобы дела лиц, обвиняемых в терроризме, разби-

рались судами при полном уважении права этих лиц 

на юридическую защиту. 

7. Что касается действий на международном 

уровне, то делегация его страны приветствует меры 

по борьбе с терроризмом, принятые Международ-

ной морской организацией, Организацией Объеди-

ненных Наций по вопросам образования , науки и 

культуры (ЮНЕСКО), Всемирным банком и Меж-

дународной организацией уголовной полиции (Ин-

терпол). На региональном и субрегиональном уров-

нях Демократическая Республика Конго активно 

участвует в усилиях по борьбе с терроризмом в 

рамках Общего рынка востока и юга Африки, Со-

общества по вопросам развития стран юга Африки 

(САДК) и Международной конференции по району 

Великих озер. Кроме того, она также сотрудничала 

с Африканским научно-исследовательским центром 

по борьбе с терроризмом. Его делегация продолжа-

ет поддерживать инициативы САДК, в том числе 

создание регионального центра раннего предупре-

ждения для отслеживания террористических угроз 

в регионе, подготовку типового закона о борьбе с 

терроризмом для стран Африки и разработку мемо-

рандума о взаимопонимании с Африканским науч-

но-исследовательским центром по борьбе с терро-

ризмом. Демократическая Республика Конго будет 

также активно участвовать в работе первого семи-

нара-практикума экспертов по разработке регио-

нальной стратегии борьбы с терроризмом для стран 

юга Африки, который состоится в Зимбабве 5–7 но-

ября 2014 года. Основное внимание в этой страте-

гии, которая станет эффективным средством борьбы 

с распространением террористической деятельно-

сти в регионе и, возможно, в других частях Африки, 

будет уделено принятию широкого круга превен-

тивных мер. Второй и третий семинары-

практикумы будут проведены в 2015 году в Замбии 

и Демократической Республике Конго, соответ-

ственно. Его делегация поддерживает решение  256 

(XIII) Африканского союза, осуждающее выплату 

выкупа террористическим группам, и приветствует 

разработку и принятие Комиссией Африканского 

союза типового национального законодательства по 

борьбе с терроризмом, что является крупным шагом 

вперед. 

8. Разработка проекта всеобъемлющей конвенции 

о международном терроризме заслуживает посто-

янного внимания Комитета, поскольку эта конвен-

ция дополнит существующие секторальные конвен-

ции и, тем самым, укрепит правовую базу борьбы с 

терроризмом. Его делегация будет в полной мере 

сотрудничать с другими делегациями в достижении 

этой цели и призывает другие страны продолжать 

свои усилия по урегулированию нерешенных во-

просов.  

9. Г-н Дос Сантос (Парагвай) говорит, что его 

страна по-прежнему полностью привержена борьбе 

с международным терроризмом во всех его прояв-

лениях и будет продолжать свои усилия по содей-

ствию осуществлению четырех основных компо-

нентов Глобальной контртеррористической страте-

гии, уделяя основное внимание усилиям на нацио-

нальном и региональном уровнях и действуя в тес-

ном сотрудничестве с соответствующими органами. 

10. Наиболее эффективным средством борьбы с 

терроризмом является международное сотрудниче-

ство. Парагвай ратифицировал 13 международных 

документов в этой области и является участником  

двух договоров, действующих в регионе. За по-

следние четыре года конгресс Парагвая принял за-

коны о судебном преследовании за терроризм, по-

собничество терроризму и финансирование терро-

ризма; о замораживании средств и финансовых ак-

тивов; и о принятии стратегического плана по 

http://undocs.org/ru/A/69/209


 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 3/20 

 

борьбе с отмыванием денег, финансированием тер-

роризма и распространением оружия массового 

уничтожения. В феврале 2012 года Группа разра-

ботки финансовых мер борьбы с отмыванием денег 

(ФАТФ) признала, что его правительство добилось 

значительного прогресса в борьбе с отмыванием 

денег и финансированием терроризма, в результате 

чего положение в Парагвае в этой области уже не 

подлежит более мониторингу со стороны ФАТФ . 

Все эти и другие меры были приняты в соответ-

ствии с международным обязательством его прави-

тельства бороться со злом терроризма 

11. В феврале 2014 года Парагвай был избран за-

местителем Председателя Межамериканского коми-

тета по борьбе с терроризмом (СИКТЕ), и поэтому 

его страна преисполнена еще большей решительно-

сти поддерживать усилия Организации Объединен-

ных Наций и ее Целевой группы по осуществлению 

контртеррористических мероприятий в борьбе с 

терроризмом в среднесрочном и долгосрочном пла-

нах. В последние несколько лет его страна активно 

участвует в работе СИКТЕ, который помогает укре-

пить национальные контртеррористические струк-

туры и содействует разработке региональных пла-

нов. Его правительство продемонстрировало, таким 

образом, свою решимость выполнить свои между-

народные обязательства. 

12. Подчеркнув, что обеспечение верховенства 

права и полное уважение прав человека являются 

предварительными условиями для искоренения это-

го зла, оратор призывает все государства-члены 

продолжать поддерживать соответствующие меха-

низмы Организации Объединенных Наций, с тем 

чтобы укрепить международное сотрудничество в 

борьбе с терроризмом во всех его формах и прояв-

лениях. 

13. Г-жа Родригес Пинеда (Гватемала) подтвер-

ждает, что ее страна полностью отвергает терро-

ризм во всех его формах и привержена делу преду-

преждения терроризма и борьбы с ним. Ежегодные 

обсуждения в этом Комитете предоставляют воз-

можность для обзора хода выполнения существую-

щих международных документов о предупреждении 

международного терроризма и наказании за него, с 

тем чтобы оценить их всеобщее признание. Эти об-

суждения также помогают повысить осведомлен-

ность об этих документах в целях их полного и эф-

фективного осуществления, за которое государства-

члены несут главную ответственность. 

14. Доклад Генерального секретаря (A/69/209) сви-

детельствует о том, что, хотя в области борьбы с 

терроризмом многое было достигнуто, это зло, тем 

не менее, продолжает распространяться, поражая 

все большее число целей, включая саму Организа-

цию. Организация Объединенных Наций должна 

возглавить усилия по координации действий  по 

борьбе с терроризмом. Генеральная Ассамблея яв-

ляется надлежащим межправительственным фору-

мом для обсуждения проблемы терроризма в силу 

как ее универсального характера, так и самого ха-

рактера этой проблемы, решение которой требует 

согласованных мер реагирования со стороны всех 

стран. Целевая группа по осуществлению контртер-

рористических мероприятий располагает необходи-

мым потенциалом для руководства этой работой и 

обеспечения ее согласованности в рамках всей си-

стемы. 

15. Международное сотрудничество должно ле-

жать в основе глобальных усилий по искоренению 

терроризма. Для этого его необходимо укреплять, в 

частности, задействуя ценный опыт региональных и 

субрегиональных органов, таких как Организация 

американских государств. Терроризм невозможно 

искоренить без ликвидации его основополагающих 

причин. Хотя за последнее десятилетие было разра-

ботано большое число инструментов, которые были 

конкретно приспособлены к потребностям каждого 

региона, по-прежнему необходимо принять как 

можно скорее всеобъемлющую антитеррористиче-

скую конвенцию, которая дополнит существующие 

правовые документы. Шестой комитет должен сыг-

рать важную роль в этом отношении, и в этой связи 

ее делегация будет с интересом ожидать результа-

тов обсуждений на нынешней сессии в отношении 

будущего такой конвенции. 

16. Ее делегация испытывает беспокойство в связи 

с некоторыми принятыми в последнее время реше-

ниями Совета Безопасности, касающимися терро-

ризма. Вопрос о выплате выкупа террористическим 

группам так до сих пор и не регулируется междуна-

родным правом, несмотря на принятие резолю-

ции 2133 (2014) Совета Безопасности; для этой 

проблемы по-прежнему характерны различия в 

юридической терминологии и подходах. Аналогич-

ным образом резолюция 2178 (2014) Совета об ино-

странных боевиках-террористах устанавливает но-

вую правовую базу для всех государств — членов 

Организации Объединенных Наций, в то время как 

http://undocs.org/ru/A/69/209


A/C.6/69/SR.2 
 

 

4/20 14-62187 X 

 

Генеральная Ассамблея должна играть ведущую 

роль в решении этих проблем и в ликвидации суще-

ствующих пробелов при должном учете гуманитар-

ных вопросов и прав человека. 

17. В заключение оратор говорит, что любые меры 

по борьбе с терроризмом должны строго соответ-

ствовать принципу верховенства права и обеспечи-

вать соблюдение надлежащих процессуальных 

норм. В этой связи ее делегация отмечает огромные 

усилия Канцелярии Омбудсмена по приведению 

режима санкций в соответствие с принципом верхо-

венства права. 

18. Г-жа Мехия Велес (Колумбия) говорит, что ее 

страна осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях и вновь подтверждает ее убежденность 

в том, что никакие обстоятельства не могут оправ-

дать терроризм. Недавние события в Сирии и Ираке 

свидетельствуют о полном пренебрежении террори-

стов основными человеческими ценностями и 

принципом верховенства права. Предотвращение и 

искоренение терроризма, и наказание за него по-

прежнему являются приоритетной задачей, которая 

требует неустанной решимости и постоянного вни-

мания и, несмотря на прогресс, о котором сообщил 

Генеральный секретарь, является сейчас более 

насущной, чем когда-либо ранее. Учитывая все 

большую ухищренность террористов, чрезвычайно 

важное значение приобретает всестороннее сотруд-

ничество членов международного сообщества, ибо 

усилия Организации Объединенных Наций должны 

поддерживаться и дополняться во всем мире. В ходе 

четвертого обзора Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций 

ее делегация подчеркнула необходимость осу-

ществления всех компонентов Стратегии комплекс-

ным и сбалансированным образом. 

19. Особую озабоченность вызывает вопрос о вы-

плате выкупа похитителям, которая является одним 

из средств финансирования терроризма. Для надле-

жащего решения этой проблемы необходимы более 

полная информация и анализ. Следует избегать 

обобщений и принятия мер, которые не учитывают 

конкретных особенностей этого явления в различ-

ных регионах мира. Право человека на жизнь и 

право на свободу являются международно-

признанными правами, которые должны быть за-

щищены. В таких случаях принимаемые меры не 

должны криминализировать жертв или тех, кто 

стремится защитить их. Кроме того, необходимо 

соблюдать применимые правовые нормы, в том 

числе внутреннее законодательство, и все возмож-

ные усилия должны прилагаться к тому, чтобы не 

допускать получения террористами выгод от выпла-

ты выкупа. 

20. Тревожной тенденцией является рост числа 

иностранных боевиков-террористов, что создает 

растущую угрозу для стабильности и безопасности 

в некоторых районах мира. Необходимо принять 

решительные, согласованные меры, в соответствии 

с надлежащими международными обязательствами, 

в целях предупреждения радикализации, которая 

ведет к терроризму и насильственному экстремиз-

му. Вместе с тем, такие меры должны приниматься 

с должным учетом принципов суверенитета, терри-

ториальной целостности и политической независи-

мости всех государств, норм международного гума-

нитарного права, международного беженского пра-

ва и международных стандартов в области прав че-

ловека, включая право на соблюдение надлежащих 

правовых процедур, презумпцию невиновности и 

право на неприкосновенность частной жизни. Кро-

ме того, следует избегать контрпродуктивной сте-

реотипизации некоторых национальностей, культур 

и регионов, равно как и введения необоснованных 

ограничений в отношении путешествующих лиц. 

21. Нельзя допускать, чтобы доходы от организо-

ванной преступности использовались для поддерж-

ки терроризма: необходимо ликвидировать все свя-

зи между террористическими группами и организо-

ванными преступными группами, и следует принять 

конкретные меры для воплощения в жизнь между-

народных обязательств по борьбе с отмыванием де-

нег. Ее делегация также весьма обеспокоена пагуб-

ным воздействием на глобальные усилия по борьбе 

с терроризмом незаконной торговли оружием и в 

этой связи приветствует принятие Договора о тор-

говле оружием. 

22. В заключение ее делегация подчеркивает необ-

ходимость проведения открытых и инклюзивных 

переговоров, направленных на скорейшее достиже-

ние консенсуса, каким бы трудным он ни представ-

лялся, по проекту всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме, демонстрируя, тем са-

мым, приверженность всех государств-членов лик-

видации терроризма на благо всех. 

23. Г-н Саид (Судан) говорит, что его страна 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 5/20 

 

ниях, включая государственный терроризм, и при-

вержена делу реализации Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций. Судан ратифицировал все международные 

документы о борьбе с терроризмом в дополнение к 

региональным, африканским и арабским соглаше-

ниям. Его правительство включило положения Гло-

бальной стратегии в национальное законодатель-

ство. В консультации с гражданским обществом, 

религиозными лидерами и представителями науч-

ных кругов была разработана национальная страте-

гия. В июне 2014 года парламент Судана одобрил 

новый закон, который соответствует международ-

ным стандартам борьбы с отмыванием денег и фи-

нансированием терроризма. В соответствии с этим 

законом была создана группа финансовой разведки 

и национальный комитет в составе представителей 

компетентных органов. Парламент также принял 

недавно новый закон о борьбе с торговлей людьми. 

Его правительство принимает активное участие в 

реализации ряда соответствующих инициатив в 

рамках Африканского союза, Лиги арабских госу-

дарств и Межправительственного органа по вопро-

сам развития. Был проведен целый ряд информаци-

онно-пропагандистских кампаний, в ходе которых 

особое внимание уделялось молодежи, студентам, 

женщинам, видным деятелям, религиозным лиде-

рам и профсоюзам. Для поощрения сдержанности, 

корректировки ошибочных идеологий и борьбы с 

электронной преступностью правительство исполь-

зует публикации и средства массовой информации. 

24. Делегация его страны высоко оценивает дея-

тельность Контртеррористического центра Органи-

зации Объединенных Наций и поддержку, оказан-

ную этому Центру правительством Саудовской 

Аравии. Для борьбы с терроризмом международное 

сообщество должно стремиться побороть нищету; 

поддерживать усилия в области развития, особенно 

в Африке; поощрять диалог между Севером и 

Югом; и создать справедливый и равноправный 

международный порядок, основанный на диалоге и 

уважении всех религий, цивилизаций и культур. В 

этой связи его правительство решительно выступа-

ет против односторонних мер, принятых некоторы-

ми государствами, которые, руководствуясь своими 

собственными политическими интересами, обви-

няют другие государства в поддержке или спонсор-

стве терроризма. Такие меры приведут только к со-

зданию напряженности и политизации глобальных 

контртеррористический усилий. Глобальная страте-

гия отражает международный консенсус в отноше-

нии необходимости борьбы с терроризмом во всех 

его формах и проявлениях, не увязывая его ни с ка-

кой-либо религией, цивилизацией или расой. Эта 

борьба должна основываться на международном и 

региональном сотрудничестве и вестись в соответ-

ствии с нормами международного права и стандар-

тами в области прав человека.  

25. Г-н Сек (Сенегал) говорит, что в ответ на рас-

ширение в последнее время терроризма в беспреце-

дентных до сих пор масштабах и в новых и более 

изощренные формах необходимы согласованные 

действия, координируемые Организацией Объеди-

ненных Наций. Государства-члены должны выпол-

нять свои международные обязательства посред-

ством осуществления практических шагов по при-

влечению известных террористов к судебной ответ-

ственности и предотвращению использования их 

территорий для планирования, подготовки или фи-

нансирования террористических актов. 

26. Разработанный в этих целях Сенегалом подход 

основывается на трех главных направлениях дея-

тельности. Во-первых, превентивные действия 

нацелены с помощью системы раннего предупре-

ждения на обеспечение того, чтобы у террористов 

не было средств для достижения своих целей; эти 

действия тесно связаны с наказанием, в соответ-

ствии с законом, любого, кто на словах или на деле 

пытается дискредитировать другую религию или 

другое вероисповедание. В этой связи его делегация 

вновь заявляет о своем неприятии любых попыток 

увязать терроризм с какой-либо конкретной религи-

ей, национальностью, культурой или этнической 

группой.  

27. Во-вторых, правительство его страны придает 

большое значение сотрудничеству, с тем чтобы 

обеспечить принятие эффективных и оперативных 

коллективных мер реагирования на террористиче-

ские угрозы. В связи с этим Сенегал является 

участником 13 международных конвенций о борьбе 

с терроризмом, Конвенции Организации африкан-

ского единства о предупреждении терроризма и 

борьбе с ним и Протокола к ней 2004 года. Он вы-

полняет решения Западноафриканского экономиче-

ского и валютного союза и Экономического сооб-

щества западноафриканских государств о борьбе с 

финансированием терроризма и активно сотрудни-

чает в вопросах международного уголовного право-

судия против терроризма, а также в вопросах по-



A/C.6/69/SR.2 
 

 

6/20 14-62187 X 

 

граничного контроля и взаимной юридической по-

мощи в сфере борьбы с отмыванием денег и финан-

сированием терроризма. 

28. Третьим элементом контртеррористической 

стратегии Сенегала является наращивание потенци-

ала быстрого реагирования, который должен позво-

лить преследовать и наказывать лица, совершаю-

щие акты терроризма, защищать население и ока-

зывать помощь жертвам. В этой связи его делегация 

приветствует создание портала Организации Объ-

единенных Наций по вопросам поддержки жертв 

терроризма. 

29. Его делегация глубоко обеспокоена увеличени-

ем масштабов вербовки иностранных боевиков-

террористов в Сирии, поскольку эта практика со-

здает серьезную угрозу стабильности стран проис-

хождения, транзита и назначения. Настоятельно 

необходимо, чтобы международное сообщество 

разработало надлежащую и эффективную страте-

гию борьбы с этой новой угрозой. Контртеррори-

стический центр Организации Объединенных 

Наций работает над улучшением понимания этого 

явления и разработкой оптимальных методов ее 

ликвидации. Принятие Советом Безопасности резо-

люции 2178 (2014) является важным шагом к 

нахождению прочного решения и отражает общее 

желание принять коллективные меры реагирования 

на угрозу терроризма и насильственного экстре-

мизма. Оратор призывает международное сообще-

ство поддержать усилия стран региона Сахеля и За-

падной Африки в этом отношении, в частности пу-

тем реализации комплексной стратегии Организа-

ции Объединенных Наций в отношении Сахельско-

го региона.  

30. Г-н Пашич (Босния и Герцеговина) говорит, 

что его страна придает большое значение предот-

вращению и искоренению всех форм терроризма. 

Она приняла целый ряд мер по созданию безопас-

ных условий на национальном уровне и вносит 

вклад в региональные и глобальные усилия , 

направленные на достижение этой цели. Босния и 

Герцеговина укрепила свой контртеррористический 

потенциал, приведя законодательство страны в со-

ответствие со стандартами Организации Объеди-

ненных Наций и Европейского союза и приняв 

национальную стратегию по предупреждению тер-

роризма и борьбе с ним. В июне 2003 года Парла-

ментская ассамблея страны приняла новый Уголов-

ный кодекс, который содержит положения  об уго-

ловном характере преступлений терроризма и фи-

нансирования терроризма. Закон, на основании ко-

торого в этот Кодекс были внесены изменения и ко-

торый вступил в силу в июне 2014 года, определяет 

участие граждан в боевых действиях на иностран-

ной территории преступлением. Статья 162(b) этого 

закона предусматривает проведение расследований 

и уголовное преследование лиц, служащих в ино-

странных полуполицейских и полувоенных форми-

рованиях, а также лиц, поощряющих деятельность 

таких групп или предоставляющих им помощь. В 

сентябре текущего года на основании этого закона 

были осуждены 16 человек.  

31. Его страна приветствует резолюцию 2178 

(2014) Совета Безопасности, являясь одним из ее 

авторов. Она также является участником всех соот-

ветствующих конвенций и протоколов Организации 

Объединенных Наций, поддерживает создание ра-

бочей группы в рамках Шестого комитета по дан-

ному пункту повестки дня и будет и впредь высту-

пать за завершение разработки и принятие всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме. 

32. Г-н Масуд Хан (Пакистан) говорит, что его 

правительство отвергает терроризм во всех его 

формах и проявлениях и осуждает убийства, где бы 

в мире и в каких бы целях они ни совершались тер-

рористами; никакая идеология, религия, убеждение 

или причина не могут оправдать столь ужасные 

преступления. Вопрос заключается в том, нужно ли 

Организации Объединенных Наций, которая ис-

ключительно подходит для противодействия этой 

угрозе, пересмотреть свою стратегию борьбы с 

этим явлением, которое становится все более смер-

тоносным, приобретает все более сложный характер 

и обусловлено большим количеством чувствитель-

ных глубоких разногласий политического, религи-

озного и этнического свойства. 

33. В войне с терроризмом на своей собственной 

земле Пакистан потерял огромное число людей и 

колоссальные ресурсы. Тем не менее, правитель-

ство его страны продолжает осуществление много-

сторонней стратегии. После неудавшейся попытки  

наладить диалог оно начало военные действий, с 

тем чтобы изгнать террористов, скрывающихся в 

Северном Вазиристане, и добилось значительных 

успехов в уничтожении убежищ террористов, ору-

жейных мастерских, складов оружия и аппаратуры 

связи. Проведение разведывательной операции с 

целью предотвращения ответных действий по всей 



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 7/20 

 

стране позволило задержать и изолировать десятки 

террористов. Вместе с тем, для достижения полного 

успеха потребуются дополнительные операции 

вдоль западной границы страны. Населению, вре-

менно перемещенному в результате этих операций, 

оказывается помощь. 

34. В целях борьбы с насильственным экстремиз-

мом правительство уделяет особое внимание пере-

смотру учебных планов, контрпропаганде с помо-

щью средств массовой информации и проведения 

семинаров, экономическому развитию подвержен-

ных риску районов, созданию рабочих мест и про-

фессиональной подготовке молодежи. Что касается 

сектора правосудия, то правительство расширяет 

возможности прокуроров, полиции и судей для 

обеспечения того, чтобы в основе мер по борьбе с 

терроризмом лежал принцип верховенства права и 

чтобы они соответствовали международным обяза-

тельствам Пакистана. Внесение радикальных изме-

нений в пакистанское законодательство по борьбе с 

финансированием терроризма позволило привести 

его в соответствие с международными стандартами. 

Пакистан является участником 11 универсальных и 

двух региональных контртеррористических право-

вых документов. 

35. Члены международного сообщества договори-

лись, что терроризм не должен ассоциироваться ни 

с какой-либо конкретной религией, верой, расой, 

этнической принадлежностью, системой ценностей 

или культурой. В этой связи контртеррористическая 

стратегия Организации Объединенных Наций 

должна предусматривать решение вопроса о диф-

фамации определенных религий и демонизации 

практикующих их общин, поскольку это создает 

условия для подстрекательства к ненависти. Насто-

ятельно необходимо вести диалог между цивилиза-

циями, с тем чтобы не допускать, чтобы различия 

начинали подпитывать террористические идеоло-

гии. 

36. В то же время остро необходимо разрешать за-

старелые споры и неурегулированные конфликты, 

случаи незаконного применения силы, агрессии, 

иностранной оккупации и лишения права на само-

определение. Политическая и экономическая не-

справедливость ведет к поляризации и разжигает 

вражду. Меры по борьбе с терроризмом должны 

всегда оставаться в рамках международного права, 

и при их принятии необходимо проводить различие 

между справедливыми и несправедливыми делами, 

поскольку несправедливость порождает враждеб-

ность. Положения предлагаемой всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме должны 

соответствовать положениям международного гу-

манитарного права, и в ней необходимо проводить 

четкое различие между актами терроризма и закон-

ной борьбой за самоопределение народов, живущих 

в условиях иностранной оккупации. 

37. В заключение он подчеркивает, что Пакистан 

потребовал прекращения ударов с использованием 

беспилотных летательных аппаратов в его пригра-

ничных районах: такие удары контрпродуктивны и 

нарушают национальный суверенитет и общепри-

знанные принципы международного права в обла-

сти прав человека и гуманитарного права. Его пра-

вительство уже принимает решительные меры  

борьбы с террористами в этих районах. 

38. Г-н Хитти (Ливан), отмечая решительное и 

единодушное осуждение терроризма во всех его 

формах и проявлениях, говорит, что задача по-

прежнему заключается в определении наиболее эф-

фективного способа активизации коллективных 

усилий по искоренению этого зла. Хотя в последнее 

время все внимание было приковано к Ближнему 

Востоку, терроризм не щадит и другие районы ми-

ра. Ливан приветствует усилия Организации Объ-

единенных Наций по борьбе с группами, которые 

называют себя «Исламским государством в Ираке и 

Леванте» (ИГИЛ) и Фронтом «Ан-Нусра», в част-

ности посредством принятия резолюции 2170 

(2014) Совета Безопасности, которая ввела санкции 

в отношении этих групп, и резолюции 2178 (2014) 

Совета Безопасности по проблеме воинствующего 

экстремизма и иностранных боевиков-террористов. 

Его делегация с глубоким удовлетворением отмеча-

ет, что компоненты I и IV Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций, касающиеся, соответственно, условий, спо-

собствующих распространению терроризма, и со-

блюдения прав человека в ходе борьбы с террориз-

мом, нашли свое отражение во второй резолюции. 

Его страна также полностью поддерживает две ре-

золюции Лиги арабских государств, призывающие к 

немедленному принятию мер по борьбе с террориз-

мом в политической и правовой сферах, а также в 

сфере обороны и безопасности. 

39. Его делегация придает большое значение 

предотвращению, особенно через образование и 

поощрение культуры диалога между религиями и 



A/C.6/69/SR.2 
 

 

8/20 14-62187 X 

 

цивилизациями. Несмотря на неоднократные напо-

минания со стороны международного сообщества о 

том, что терроризм не должен увязываться ни с ка-

кой-либо конкретной религиозной, этнической или 

национальной группой, слишком многие продол-

жают ассоциировать его с исламом, тем самым раз-

жигая исламофобию. Кроме того, чрезвычайно 

важно устранить коренные причины терроризма, к 

числу которых относятся наличие очагов напря-

женности, нищета, социальная изоляция и маргина-

лизация, безнаказанность и применение двойных 

стандартов в отношении международного права. В  

ходе борьбы с терроризмом также настоятельно 

необходимо отстаивать права человека и верховен-

ство права; этот принцип закреплен в резолю-

ции 68/178 Генеральной Ассамблеи. Информацион-

но-коммуникационные технологии, бесспорно, иг-

рают важную роль в этих усилиях, однако их следу-

ет применять осмотрительно, уделяя должное вни-

мание соблюдению основных прав, таких как право 

на неприкосновенность частной жизни. 

40. Его делегация высоко оценивает работу орга-

нов Организации Объединенных Наций, которые 

вносят значительный вклад в усилия государств по 

искоренению терроризма. Сейчас настало время для 

разработки всеобъемлющей конвенции, в которой 

будет содержаться общеприемлемое определение 

терроризма и проводиться различие между терро-

ризмом и другими актами, такими как акты, совер-

шаемые во исполнение законного права на сопро-

тивление иностранной оккупации, которое прочно 

зиждется на нормах международного права.  

41. Его делегация хотела бы привлечь внимание 

членов Комитета к актам терроризма, совершен-

ным, при полной безнаказанности, израильскими 

поселенцами в оккупированном Государстве Пале-

стина в отношении палестинцев и их имущества. 

Совершенно очевидно, что мнимая приверженность 

Израиля соблюдению прав человека и принципа 

верховенства права распространяется только на од-

ну часть его населения. 

42. Террористические нападения на ливанской 

земле нанесли серьезный ущерб, и его правитель-

ство привержено делу решительного противодей-

ствия террористическим группам. Вместе с тем, 

проявляемое ими варварство не должно служить 

предлогом для отхода от ценностей и идеалов, за-

крепленных в Уставе Организации Объединенных 

Наций. 

43. Г-н Туй (Камбоджа) говорит, что его делегация 

решительно осуждает убийства членов религиозных 

и этнических меньшинств и жестокие казни ни в 

чем не повинных людей, совершенные так называ-

емым «Исламским государством». Она разделяет 

законное возмущение мусульманской общины в  

связи с совершенным насилием. Его правительство 

глубоко привержено борьбе с терроризмом во всех 

его формах и проявлениях и сотрудничает с этой 

целью со всеми странами — членами Ассоциации 

государств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) и госу-

дарствами — членами Организации Объединенных 

Наций; оно полностью поддерживает резолю-

ции 2170 (2014) и 2178 (2014) Совета Безопасности 

о контртеррористических мерах и с удовлетворени-

ем отмечает усилия Организации Объединенных  

Наций и других международных, региональных и 

субрегиональных организаций в поддержку жертв 

терроризма. Министры иностранных дел стран 

АСЕАН выступили недавно с заявлением в связи с 

ростом насилия и жестокости со стороны террори-

стических/экстремистских организаций в Ираке и 

Сирии, и делегация его страны предлагает всем 

государствам присоединиться к этой инициативе, 

нацеленной на маргинализацию экстремизма и 

борьбу с терроризмом. Вместе с тем, такие дей-

ствия не должны ущемлять права человека, основ-

ные свободы и верховенство права и должны соот-

ветствовать надлежащим резолюциям Организации 

Объединенных Наций. 

44. Камбоджа является участником Конвенции 

АСЕАН о борьбе с терроризмом и всех соответ-

ствующих основных конвенций и протоколов Орга-

низации Объединенных Наций и приняла большое 

число законов и нормативных положений, которые 

позволили ей добиться ряда замечательных успехов 

в деле предупреждения и пресечения терроризма и 

транснациональных преступлений. В настоящее 

время Камбоджа занимается разработкой политики, 

направленной на поощрение участия сельских жи-

телей и гражданских организаций, включая полити-

ческие партии, в усилиях по обеспечению безопас-

ности и охраны правопорядка в деревнях и общи-

нах по всей стране. Наряду с осуществлением пра-

вовых реформ и наращиванием оперативного по-

тенциала национальной полиции и других право-

охранительных органов правительство сосредото-

чило внимание на сфере межведомственного со-

трудничества на национальном уровне и создало 

ряд национальных комитетов по вопросам борьбы с 



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 9/20 

 

терроризмом; химических, ядерных, биологических 

и радиоактивных материалов; контроля над воору-

жениями; и морской безопасности. 

45. Его правительство желает поделиться своим 

передовым опытом с другими странами. Наращива-

ние потенциала всех государств-членов является 

одним из ключевых элементов глобальных контр-

террористических усилий. Со своей стороны, Кам-

боджа привержена делу расширения сотрудниче-

ства с другими государствами-членами и междуна-

родными учреждениями и будет и впредь поддер-

живать осуществление Глобальной контртеррори-

стической стратегии Организации Объединенных 

Наций. 

46. Г-н аль-Оджари (Йемен) говорит, что его пра-

вительство отвергает терроризм во всех его формах 

и проявлениях, независимо от его мотивов или це-

лей. Для ликвидации терроризма, который не дол-

жен ассоциироваться ни с какой религией, культу-

рой или национальностью, необходимо расширить 

сотрудничество и координацию действий между 

государствами-членами. Для этого его правитель-

ство ратифицировало большинство соответствую-

щих международных правовых документов. Важно 

завершить работу над проектом всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме, в которой 

должно содержаться четкое определение террориз-

ма, проводящее различие между актами терроризма 

и правом народов на сопротивление агрессии, за-

крепленным в Уставе Организации Объединенных 

Наций. 

47. Его правительство приветствует резолю-

цию 2178 (2014) Совета Безопасности. В 2012 году 

оно приняло всеобъемлющую контртеррористиче-

скую стратегию, нацеленную на ликвидацию ис-

точников и финансирования экстремизма на всей 

территории страны и просвещение общественности 

об опасностях, связанных с экстремизмом и терро-

ризмом. Было также принято законодательство, 

предусматривающее уголовную ответственность за 

отмывание денег, финансирование терроризма и 

подстрекательство к терроризму.  

48. Инфраструктура его страны стала объектом 

яростных террористических нападений, которые 

привели к гибели большого числа мирных жителей. 

5 декабря 2013 года боевики «Аль-Каиды» совер-

шили нападение на больницу в комплексе зданий 

министерства обороны в Сане, убив врачей, медсе-

стер и пациентов. В августе 2014 года они напали 

из засады на возвращавшихся из отпуска безоруж-

ных йеменских солдат и публично обезглавили их. 

Его правительство продолжает вести борьбу с тер-

рористическими группами, большинство членов ко-

торых являются иностранными гражданами. В не-

скольких мухафазах армия сумела лишить террори-

стические движения контроля и уничтожила их ба-

зы. Несмотря на отсутствие у правительства ресур-

сов и недостаточную международную поддержку, 

организация «Аль-Каида» была ослаблена. 

49. Йемен полон решимости искоренить террори-

стические элементы и ликвидировать источники 

поддержки и финансирования как у себя в стране, 

таки и за рубежом. Оратор призывает международ-

ных партнеров страны предоставить материально-

техническую поддержку и техническую помощь си-

лам безопасности и активизировать сотрудничество 

и обмен информацией в сфере борьбы с террориз-

мом, особенно в отношении трансграничных терро-

ристических групп. 

50. Г-н Ниязалиев (Кыргызстан) говорит, что его 

страна осуждает все акты терроризма, независимо 

от их мотивации. Терроризм не должен ассоцииро-

ваться ни с какой религией, национальностью, ци-

вилизацией или этнической группой, и с ним можно 

успешно бороться только на основе международно-

го сотрудничества. Кыргызстан полностью поддер-

живает все меры, принятые для достижения этой 

цели в рамках Организации Объединенных Наций; 

совершенно очевидно, что такие меры должны 

осуществляться в соответствии с принципами Уста-

ва и нормами международного права. Кыргызстан 

является участником большинства соответствую-

щих конвенций и протоколов Организации Объеди-

ненных Наций. Правительство его страны принима-

ет надлежащие меры по выполнению резолю-

ции 2178 (2014) Совета Безопасности об угрозе, со-

здаваемой иностранными боевиками-террористами. 

Оно решительно поддерживает Глобальную контр-

террористическую стратегию и деятельность Целе-

вой группы по осуществлению контртеррористиче-

ских мероприятий. Его делегация по-прежнему 

привержена переговорам по проекту всеобъемлю-

щей конвенции о международном терроризме и 

поддерживает предложение о созыве конференции 

высокого уровня под эгидой Организации Объеди-

ненных Наций для разработки совместных мер реа-



A/C.6/69/SR.2 
 

 

10/20 14-62187 X 

 

гирования на терроризм и выработки общеприем-

лемого определения. 

51. Осознавая тот факт, что терроризм не может 

быть побежден путем применения силы, правитель-

ство его страны активно стремится ликвидировать 

условия, способствующие распространению терро-

ризма, с помощью, в частности, социально-

экономического развития, сокращения масштабов 

нищеты, создания рабочих мест, принятия мер по 

борьбе с коррупцией и реформирования правоохра-

нительной и судебной систем. Национальная стра-

тегия устойчивого развития Кыргызстана отражает 

этот подход. Его страна, как и многие другие  стра-

ны, по-прежнему нуждается в укреплении своего 

контртеррористического потенциала, особенно в 

том, что касается осуществления резолюции 2178 

(2014) Совета Безопасности, и будет приветствовать 

тесное сотрудничество в этом отношении. 

52. Г-н Ханифф (Малайзия) говорит, что прави-

тельство его страны решительно осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях, где бы и 

кем бы он ни совершался; независимо от лежащих в 

основе терроризма причин, никакой чудовищный 

акт терроризма не может быть оправдан. Учитывая 

резкий рост террористической деятельности во 

всем мире, приведшей к гибели тысяч ни в чем не 

повинных людей, усилия по борьбе с терроризмом 

требуют эффективных международных действий, 

предпринимаемых в соответствии с Уставом Орга-

низации Объединенных Наций и универсально при-

знанными принципами международных отношений 

и международного права. Эти усилия должны коор-

динироваться Организацией Объединенных Наций 

и ее учреждениями, в частности Целевой группой 

по осуществлению контртеррористических меро-

приятий. В этой связи его правительство решитель-

но поддерживает все четыре компонента Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. 

53. Его делегация надеется на скорейшее заверше-

ние работы над проектом всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме, которая допол-

нит существующие международные конвенции и 

позволит вести борьбу с терроризмом на целостной 

основе. В этой связи он подтверждает позицию его 

правительства, основывающуюся на положениях 

международного права и Устава, о легитимности 

сопротивления иностранной агрессии и борьбы 

народов, находящихся под колониальным или чуже-

земным господством и иностранной оккупацией, а 

также о необходимости одинакового подхода к тер-

рористическим актам, совершаемым государствами, 

и террористическим актам, совершаемым негосу-

дарственными субъектами. Существует настоятель-

ная необходимость в разработке международно-

согласованного определения терроризма. Также 

настало время, чтобы государства-члены продемон-

стрировали свою приверженность созыву конфе-

ренции высокого уровня под эгидой Организации 

Объединенных Наций, как это предусмотрено в ре-

золюции 68/119 Генеральной Ассамблеи, которая 

должна стать платформой для объединения и коор-

динации глобальных контртеррористических уси-

лий. 

54. Меры по борьбе с международным террориз-

мом не должны ущемлять суверенитет и территори-

альную целостность государств. Кроме того, терро-

ризм не должен ассоциироваться ни с какой расой, 

культурой или религией. В этой связи Малайзия 

призывает к расширению сотрудничества в целях 

поощрения умеренности и взаимопонимания между 

культурами, религиями и цивилизациями. Важно 

применять многосторонний подход к борьбе с тер-

роризмом, который должен включать выявление ко-

ренных причин терроризма, а не полагаться только 

на применение силы. Образование имеет особенно 

важное значение для преодоления невежества и не-

грамотности, для создания возможностей для выхо-

да из нищеты и, в результате, уменьшения вероят-

ности радикализации. С тем чтобы устранить ко-

ренные причины терроризма, государства-члены 

должны также обмениваться опытом и передовыми 

видами практики, в том числе экспертным опытом в 

реализации программ дерадикализации и противо-

действия радикализации. Укрепление потенциала 

также необходимо для того, чтобы не отставать от 

новейших тактических ходов террористических 

групп, в частности их использования Интернета для 

пропаганды и распространения своих идей. 

55. Его правительство привержено делу предот-

вращения того, чтобы террористические группы 

использовали Малайзию в качестве базы для вер-

бовки боевиков и мобилизации средств; в послед-

ние несколько месяцев были арестованы несколько 

лиц, подозреваемых в террористической деятельно-

сти. Недавно в закон 2001 года о борьбе с отмыва-

нием денег и финансированием терроризма были  

также внесены изменения, с тем чтобы расширить 



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 11/20 

 

следственные полномочия правоохранительных ор-

ганов в рамках процедур замораживания связанных 

с терроризмом активов. Малайзия также подписала 

и ратифицировала Конвенцию Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН) о борьбе с 

терроризмом и приняла участие в 12-м Межсесси-

онном совещании Регионального форума АСЕАН 

по борьбе с терроризмом и транснациональной пре-

ступностью, которое состоялась на Бали в апреле 

2014 года. 

56. Активное участие иностранных боевиков в 

террористических действиях в Сирии и Ираке явля-

ется тревожным событием. Его делегация вновь за-

являет о поддержке резолюции 2178 (2014) Совета 

Безопасности, в том числе требования к государ-

ствам-членам предотвращать въезд на их террито-

рию или транзит через нее лиц, связанных с терро-

ризмом, пресекать финансирование террористиче-

ской деятельности и выполнять законы о судебном 

преследовании и наказании лиц, связанных с терро-

ристическими группами, в частности путем удер-

жания проездных документов и обмена авиацион-

ной информацией. На нынешней сессии Генераль-

ной Ассамблеи премьер-министр Малайзии вновь 

обратился с призывом создать всемирное движение 

умеренных сил для противодействия экстремизму. 

Поскольку победить в борьбе с экстремистами 

необходимо не только в Сирии и Ираке, а во всем 

мире, всем государствам-членам настоятельно 

предлагается присоединиться к этому правому делу 

и удвоить свои усилия в борьбе с терроризмом. 

57. Г-жа Мвайпопо (Объединенная Республика 

Танзания) говорит, что, несмотря на национальные, 

региональные и глобальные усилия по борьбе с 

терроризмом, террористические группы продолжа-

ют создавать новые альянсы и использовать новые 

методы, основывая свою деятельность в нестабиль-

ных государствах и грабя ресурсы этих территорий 

с целью получения финансовых средств, приобре-

тения оружия и вербовки новых боевиков. Необхо-

дима более широкая координация ответных дей-

ствий на национальном, региональном и междуна-

родном уровнях, особенно по линии Организации 

Объединенных Наций, с тем чтобы реагировать на 

масштабы и сложности этого вызова. В частности, 

необходимо оказывать помощь нестабильным госу-

дарствам в их усилиях по созданию стабильных по-

литических систем и функционирующих органов 

власти: это будет способствовать ликвидации пита-

тельной среды для терроризма. 

58. Террористам нельзя позволять брать на себя 

роль государства. Такие новые группы, как ИГИЛ, 

должны быть ликвидированы любыми средствами. 

Правительство ее страны высоко оценивает между-

народные усилия по искоренению ИГИЛ и настоя-

тельно призывает все государства-члены поддержи-

вать эти действия. 

59. Объединенная Республика Танзания является 

участником девяти международных контртеррори-

стических документов и одного регионального до-

кумента. Она приняла административные и законо-

дательные меры для борьбы с терроризмом, в том 

числе приняла соответствующие законы и создала 

межведомственные структуры, которые координи-

руют усилия правительства по предупреждению и 

пресечению терроризма, отмывания денег и финан-

сирования терроризма. Правительство страны так-

же старается создавать рабочие места, расширять 

права и возможности женщин и предоставлять мо-

лодежи профессионально-техническую подготовку 

и подготовку по ведению предпринимательской де-

ятельности, с тем чтобы повысить уровень ее само-

стоятельности и уменьшить неудовлетворенность 

жизнью. Вместе с тем, страна по-прежнему сталки-

ваются с рядом проблем. Стрелковое оружие и лег-

кие вооружения по-прежнему являются наиболее 

распространенным средством совершения террори-

стических актов. Конфликты и нестабильность, 

особенно в районе Великих озер и в Сомали, стали 

причиной незаконного оборота такого оружия, объ-

ем которого должен быть сокращен. Пористые гра-

ницы также позволяют террористам бесконтрольно 

въезжать в страны и покидать их, создавая также 

возможности для распространения торговли людь-

ми, оборота наркотиков, контрабанды огнестрель-

ного оружия и отмывания денег. 

60. Ее делегация вновь заявляет о своей привер-

женности сотрудничеству с государствами-членами 

в решении ключевых проблем терроризма и укреп-

лении основ для борьбы с терроризмом. Учитывая 

сложный характер террористической угрозы, 

крайне необходимо применять комплексные и ско-

ординированные меры реагирования. Оратор при-

соединяется к другим делегациям в призыве к ско-

рейшему завершению работы над проектом всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме 

и настоятельно призывает все стороны принять не-



A/C.6/69/SR.2 
 

 

12/20 14-62187 X 

 

обходимые решения по остающимся вопросам, ко-

торые на протяжении многих лет препятствуют до-

стижению существенного прогресса. 

61. Г-н Баррига (Лихтенштейн) говорит, что его 

делегация была автором резолюции 2178 (2014) Со-

вета Безопасности, поскольку она считает, что при-

нятые меры необходимы для противодействия про-

блеме иностранных боевиков-террористов и долж-

ны быть в полной мере выполнены всеми заинтере-

сованными сторонами. Вместе с тем, она предпочла 

бы, чтобы в резолюции был сделан более сильный и 

более детальный акцент на необходимости уважать 

основные права человека и, в частности, право на 

соблюдение надлежащих процедур. Существует ре-

альная опасность того, что содержащиеся в резо-

люции меры могут быть истолкованы слишком ши-

роко или будут каким-либо иным образом исполь-

зованы в качестве предлога для проведения репрес-

сивных действий. 

62. Резкая активизация трансграничной террори-

стической деятельности должна, по крайней мере в 

принципе, повысить практическую ценность раз-

личных международных контртеррористических 

конвенций, одной из основных целей которых явля-

ется поощрение и содействие сотрудничеству меж-

ду различными юрисдикциями. Значительный про-

гресс был достигнут в обеспечении универсально-

сти этих конвенций, многие из которых требуют от 

государства гражданства устанавливать юрисдик-

цию над террористическими преступлениями, со-

вершаемыми их гражданами за рубежом. Теперь 

следует провести общий обзор - в идеале независи-

мыми экспертами под эгидой Управления Органи-

зации Объединенных Наций по наркотикам и пре-

ступности, - с тем чтобы оценить реальное воздей-

ствие этих конвенций и степень их практического 

применения. В свете недавних событий необходимо 

также завершить работу по проекту всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме, которая 

заполнит пробелы между различными сектораль-

ными конвенциями. С этой целью следует задей-

ствовать выдвинутое прекрасное компромиссное 

предложение. 

63. Его делегация вновь подтверждает свое пред-

ложение о том, что данный пункт повестки дня сле-

дует рассматривать раз в два года, чередуя обсуж-

дения с проведением Генеральной Ассамблеей 

двухгодичного обзора хода осуществления Гло-

бальной контртеррористической стратегии. Рабочая 

группа Шестого комитета и Специальный комитет, 

учрежденный резолюцией 51/210 Генеральной Ас-

самблеи от 17 декабря 1996 года, могут  продолжать 

проводить свои сессии ежегодно для рассмотрения 

конкретных вопросов, касающихся проекта конвен-

ции и созыва конференции высокого уровня по 

международному терроризму. 

64. Г-н Павличенко (Украина) говорит, что почти 

ежедневно в различных уголках мира появляются 

новые жертвы террористических актов. Терроризм 

можно ликвидировать только в том случае, если 

международное сообщество будет принимать реши-

тельные меры. Его правительство решительно 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях, независимо от побуждающих причин или це-

лей. Оно поддерживает центральную роль Органи-

зации Объединенных Наций в усилиях по борьбе с 

терроризмом и поощрении международного сотруд-

ничества. В этой связи Глобальная контртеррори-

стическая стратегия по-прежнему имеет чрезвы-

чайно важное значение для противодействия фор-

мирующимся тенденциям в террористической дея-

тельности. Украина является участником всех кон-

тртеррористических конвенций и протоколов Орга-

низации Объединенных Наций, и его делегация 

настоятельно призывает все государства-члены, ко-

торые еще не сделали этого, рассмотреть вопрос о 

присоединении к этим документам. Его правитель-

ство активно сотрудничает в области борьбы с тер-

роризмом со многими международными и регио-

нальными организациями, включая Организацию 

Объединенных Наций, Организацию по безопасно-

сти и сотрудничеству в Европе, Совет Европы, 

Группу разработки финансовых мер борьбы с от-

мыванием денег и Организацию за демократию и 

экономическое развитие в составе Грузии, Украины, 

Азербайджана и Молдовы (ГУАМ). Правительство 

его страны играет ведущую роль в усилиях по пре-

дупреждению ядерного терроризма и укреплению 

режима нераспространения, выполняя взятое обяза-

тельство ликвидировать свои национальные запасы 

высокообогащенного урана. 

65. Украина напрямую столкнулась с проблемой 

терроризма. С марта 2014 года его правительство 

проводит контртеррористические операции в во-

сточной части Украины. В свете положения в мире 

в целом и в Украине, в частности, международное 

сообщество должно удвоить свои усилия по борьбе 

с терроризмом. Одной из важнейших задач Комите-



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 13/20 

 

та является завершение работы над проектом все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме; предложения, выдвинутые в 2007 году, могут 

создать основу для достижения консенсуса. Оратор 

призывает все государства-члены активизировать 

свои усилия с целью завершения процесса перего-

воров в ходе нынешней сессии. 

66. Его делегация крайне обеспокоена в связи с 

грубым нарушением некоторыми государствами 

международных контртеррористических договоров. 

Один из соседей Украины продолжает нарушать 

свои международные обязательства, в частности 

обязательства по Международной конвенции о 

борьбе с финансированием терроризма и Междуна-

родной конвенции о борьбе с бомбовым террориз-

мом. Это государство, действуя через различные 

государственные учреждения и физических и юри-

дических лиц, которые находятся под его непосред-

ственным контролем, поддерживает терроризм в 

Украине. Его незаконные действия привели к окку-

пации Крыма и дестабилизации положения в До-

нецкой и Луганской областях Украины, что ясно 

свидетельствует о том, что терроризм может быть 

использован в целях совершения скрытой агрессии 

против суверенных государств. Оратор призывает 

международное сообщество продолжать принимать 

решительные меры по борьбе с государственным 

или поддерживаемым государством терроризмом, 

направленным против суверенитета и территори-

альной целостности независимых государств. В 

этой связи в качестве основы для нового юридиче-

ски обязательного документа в этой области можно 

было бы использовать некоторые принципы Декла-

рации, принятой на Международной конференции 

по вопросу терроризма (А/42/307) в 1987 году. 

67. Его делегация настоятельно призывает Россий-

скую Федерацию незамедлительно принять все 

возможные меры для предотвращения любых актов, 

которые могут представлять собой преступление по 

смыслу соответствующих контртеррористических 

конвенций. Она надеется, что информации о нару-

шениях международного контртеррористического 

законодательства, которую его правительство регу-

лярно направляет в министерство иностранных дел 

Российской Федерации, будет, наконец, уделено 

должное внимание со стороны российского прави-

тельства, что позволит начать продуктивный дву-

сторонний диалог в ближайшем будущем. Без доб-

росовестного выполнения международных догово-

ров и подлинного сотрудничества всех государств-

участников любые международные усилия в обла-

сти борьбы с терроризмом, в том числе усилия Ко-

митета, будут напрасными. 

68. Г-н Ким Ён Сон (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что совер-

шаемые в мире террористические акты создают 

угрозу для суверенитета государств, социальной 

стабильности и международного мира и безопасно-

сти. По этой причине государства-члены должны 

удвоить свои совместные усилия по искоренению 

терроризма. Контртеррористические мероприятия 

должны проводиться в соответствии с Уставом Ор-

ганизации Объединенных Наций и международным 

правом, которые предусматривают уважение суве-

ренитета, суверенное равенство государств и не-

вмешательство в их внутренние дела. В этой связи 

вооруженные вторжения и вмешательство во внут-

ренние дела государств, совершаемые под предло-

гом «войны с террором», неизбежно приведут к ак-

там терроризма и ответным действиям. Кроме того, 

некоторые государства, действуя в своих нацио-

нальных интересах, продолжают квалифицировать 

другие государства как государства, пособничаю-

щие терроризму, вводят против них санкции и даже 

пытаются свергнуть законные правительства, ока-

зывая поддержку вооруженным террористическим 

группам. Подобные акты государственного терро-

ризма затрудняют реализацию международных кон-

тртеррористических усилий и не имеют никакого 

оправдания. Борьба с терроризмом не должна ис-

пользоваться некоторыми государствами в полити-

ческих целях. 

69. В этой связи проект всеобъемлющей конвенции 

о международном терроризме должен включать за-

дачу искоренения государственного терроризма. В 

ней также следует уделить внимание устранению 

коренных причин терроризма, в частности угнете-

нию и вмешательству, нищете и социальным нера-

венствам, а также дискриминации по признаку расы 

или религии. Международные усилия по искорене-

нию терроризма полностью увенчаются успехом 

только в случае выполнения этой задачи. По этой 

причине его делегация поддерживает предложение 

созвать конференцию высокого уровня Организа-

ции Объединенных Наций по проблеме терроризма, 

которая могла бы содействовать принятию мер по 

устранению коренных причин терроризма. 

http://undocs.org/ru/А/42/307


A/C.6/69/SR.2 
 

 

14/20 14-62187 X 

 

70. Каждое государство может играть важную роль 

в конечном успехе или провале международных 

усилий по борьбе с терроризмом. Его страна уже 

давно сталкивается с террористическими угрозами, 

нацеленными на свержение ее социалистической 

системы. В силу этого борьба с терроризмом стала 

важным вопросом для его правительства, которое 

стремится защитить суверенитет государства, а 

также жизнь и безопасность своих граждан. Его 

усилия по укреплению международного сотрудни-

чества включают подписание ключевых междуна-

родных контртеррористических документов и не-

давнюю ратификацию Международной конвенции о 

борьбе с финансированием терроризма. Его прави-

тельство также вносит изменения и дополнения во 

внутреннее законодательство страны и присоеди-

нится к усилиям международного сообщества по 

ликвидации терроризма и достижению мира и ста-

бильности на планете. 

71. Г-н Холовка (Сербия) говорит, что его прави-

тельство безоговорочно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях. Сербия является участ-

ником 14 международных контртеррористических 

документов и делает все возможное для выполне-

ния всех соответствующих резолюций Генеральной 

Ассамблеи и Совета Безопасности, а также Гло-

бальной контртеррористической стратегии. При 

рассмотрении вопроса о том, каким образом следу-

ет вести борьбу с терроризмом, важно учитывать 

все элементы, которые способствуют его возникно-

вению и распространению, включая базирующийся 

на заблуждениях религиозный фанатизм, рост ми-

грации, социальную изоляцию, особенно этниче-

ских и религиозных меньшинств, неравномерный 

доступ к образованию, а также отсутствие возмож-

ностей в сфере занятости и экономического разви-

тия. Другими требующими внимания вопросами 

являются вопросы, касающиеся источников финан-

сирования террористов, каналов контрабанды ору-

жия и тайных центров вербовки и учебных лагерей. 

Особую тревогу вызывает явление иностранных бо-

евиков-террористов; резкий рост их числа совпал с 

развитием информационных технологий и социаль-

ных сетей. 

72. Учитывая сложный характер террористической 

угрозы, ее невозможно ликвидировать только с по-

мощью военных решений: необходим многоаспект-

ный подход. Его делегация приветствует принятие 

Советом Безопасности резолюции 2178 (2014), по-

скольку запрет на вербовку и перевозки потенци-

альных иностранных боевиков-террористов посред-

ством принятия соответствующих национальных 

законов и нормативных актов и привлечения мест-

ных общин к борьбе с насильственным экстремиз-

мом, а также наказание групп и отдельных лиц, за-

нимающихся вербовкой, станет одним из важных 

первых шагов в процессе пресечения терроризма на 

основе Устава Организации Объединенных Наций. 

73. Некоторые иностранные боевики-террористы, 

действующие в регионе Ближнего Востока, прибы-

ли из Сербии. Хотя их предполагаемое число отно-

сительно невелико, они представляют самые разно-

образные опасности для общества. В частности, все 

шире используются ненавистнические высказыва-

ния, и растет религиозная нетерпимость. Его пра-

вительство принимает меры для решения этих про-

блем в рамках своих более широких контртеррори-

стических усилий. В стране уже давно создана хо-

рошо функционирующая система борьбы с отмыва-

нием денег и финансированием терроризма. В 

настоящее время на рассмотрении Народной скуп-

щины находится проект поправок к Уголовному ко-

дексу, в соответствии с которыми будет введена 

уголовная ответственность за подстрекательство, 

организацию, вербовку и оснащение лиц или групп 

с целью присоединения к иностранным вооружен-

ным группам, действующим за пределами Сербии, с 

намерением участвовать в войнах или вооруженных 

конфликтах. 

74. Его правительство готово сотрудничать со все-

ми странами региона Западных Балкан в подавле-

нии террористических угроз путем координации 

деятельности компетентных национальных ве-

домств. Весь регион и каждая страна в отдельности 

должны также активно участвовать в международ-

ных усилиях по борьбе с терроризмом, которые 

должны координироваться через систему Организа-

ции Объединенных Наций. Сербия, которая, по 

мнению Комитета Совета Безопасности, учрежден-

ного резолюцией 1373 (2001) (Контртеррористиче-

ский комитет), является одной из стран региона, 

обладающей наиболее развитым контртеррористи-

ческим потенциалом, готова поделиться своим экс-

пертным опытом с соседними странами. 

75. Г-н Загайнов (Российская Федерация) говорит, 

что, несмотря на меры, принимаемые международ-

ным сообществом, терроризм продолжает укреп-

ляться. Получая финансовую подпитку от нарко-



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 15/20 

 

бизнеса и захваченных месторождений нефти и 

поддержку от экстремистских идей, в том числе на 

конфессиональной и этнической почве, терроризм 

вплетается в ткань региональных конфликтов, в ко-

торых все более серьезную угрозу создают ино-

странные боевики-террористы. В частности, притя-

гивающие их террористические отряды, такие как 

ИГИЛ, Фронт «Ан-Нусра» и прочие, давно вызре-

вали на Ближнем Востоке и обрели дополнительные 

возможности для своей преступной деятельности в 

условиях ослабления государственных институтов и 

благодаря поддержке различных внешних спонсо-

ров. В этой связи его делегация поддерживает резо-

люцию 2170 (2014) Совета Безопасности, нацелен-

ную на усиление санкций в отношении этих терро-

ристических групп, действующих в Сирии и Ираке. 

Справиться с этой террористической угрозой мож-

но только на основе комплексного подхода, охваты-

вающего финансовую, административную, соци-

альную и идеологическую составляющие данной 

проблемы, с опорой на центральную координиру-

ющую роль Организации Объединенных Наций в 

строгом соответствии с международным правом. 

Необходимость такого подхода подтвердили прове-

денный обзор Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций и  

принятая резолюция 2178 (2014) Совета Безопасно-

сти.  

76. Его делегация последовательно выступает за 

наращивание международного сотрудничества в це-

лях пресечения терроризма во всех его формах. 

Необходимо, чтобы все государства-члены добро-

совестно выполняли резолюции Совета Безопасно-

сти, требующие от государств пресечь подстрека-

тельство к терроризму и перекрыть каналы неле-

гальной торговли нефтью, ввести санкции в отно-

шении движения «Талибан» и «Аль-Каиды», а так-

же запретить распространение оружия из Ливии. В 

этой связи его делегация поддерживает меры, при-

нимаемые по линии Контртеррористического коми-

тета, Комитета Совета Безопасности, учрежденного 

резолюциями 1267 (1999) и 1989 (2011) по «Аль-

Каиде» и связанным с нею лицам и предприятиям, и 

Комитета Совета Безопасности, учрежденного ре-

золюцией 1540 (2004), которые нацелены на обес-

печение выполнения государствами антитеррори-

стических резолюций. 

77. Для того чтобы купировать процессы радика-

лизации общественных настроений и провоцирова-

ния межконфессиональных и внутриконфессио-

нальных столкновений во всех регионах мира, 

принципиально важно продолжать усилия, пред-

принимаемые государствами под эгидой Организа-

ции Объединенных Наций по снижению привлека-

тельности террористической деятельности, проти-

водействию воспроизводству идеологии терроризма 

и насильственного экстремизма и использованию 

медийного пространства и глобальной сети Интер-

нет в террористических целях. В этой связи Россия 

выступает за проведение широкого диалога с раз-

личными структурами гражданского общества, ко-

торые могут внести позитивный вклад в сфере об-

разования, научных исследований, продвижения 

идеалов терпимости и взаимопонимания между эт-

ническими и конфессиональными группами, со-

блюдения прав человека и неприятия идеологии 

вражды и насилия. В этом контексте его правитель-

ство продвигает инициативу создания государ-

ственно-частного партнерства в противодействии 

терроризму, которая вписывается в Глобальную 

контртеррористическую стратегию Организации 

Объединенных Наций. Россия нацелена и далее 

тесно взаимодействовать с Целевой группой по 

осуществлению контртеррористических мероприя-

тий в осуществлении Глобальной стратегии, при-

знавая при этом, что основная ответственность за ее 

реализацию лежит на государствах-членах. 

78. Правительство его страны придает особое зна-

чение участию в контртеррористических усилиях 

региональных организаций, таких как Шанхайская 

организация сотрудничества (ШОС), Содружество 

Независимых Государств (СНГ) и Организация До-

говора о коллективной безопасности (ОДКБ), кото-

рые, помимо работы по совершенствованию право-

вой базы и согласованию антитеррористического 

законодательства, организуют регулярные совмест-

ные антитеррористические учения и готовят про-

фильных экспертов. 

79. В фокусе особого внимания Организации Объ-

единенных Наций должны оставаться вопросы 

укрепления международно-правовой базы борьбы с 

терроризмом, включая содействие расширению со-

става участников универсальных международных 

антитеррористических договоров. Прорывом в этом 

плане стало бы согласование всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме. Его делега-

ция готова продолжать содействовать поиску ком-



A/C.6/69/SR.2 
 

 

16/20 14-62187 X 

 

промиссных развязок по несогласованным форму-

лировкам проекта конвенции. 

80. Обвинения, выдвинутые представителем Укра-

ины в отношении Российской Федерации, являются 

неприемлемыми и свидетельствуют об отсутствии 

понимания сути терроризма или о сознательном 

решении игнорировать ее. Так называемые анти-

террористические действия, которые по-прежнему 

осуществляются Украиной, не имеют ничего обще-

го с подлинной борьбой с терроризмом, а являются 

карательными операциями с использованием широ-

кого арсенала военных средств против своего соб-

ственного народа, в частности против тех в Укра-

ине, кто не согласился с государственным перево-

ротом и потребовал соблюдения своих прав, вклю-

чая право говорить на своем родном языке. Вместо 

того чтобы стремиться к диалогу, украинское пра-

вительство игнорирует нормы международного 

права и моральные принципы, проводя бомбарди-

ровки городов и объектов гражданской инфраструк-

туры, что приводит к сотням жертв. Несмотря на 

достигнутую в Минске договоренность, нацелен-

ную на урегулирование конфликта на востоке Укра-

ины, вооруженные силы Украины по-прежнему об-

стреливают жилые районы Донецка, что приводит к 

дальнейшей гибели людей, разрушению домов и 

школ и терроризированию населения Донбасса. 

81. Г-н Троя (Эквадор) говорит, что правительство 

его страны осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях, включая государственный терро-

ризм, независимо от того, совершается он прямо 

или косвенно. Все мероприятия по борьбе с терро-

ризмом, тем не менее, должны осуществляться в 

строгом соответствии с международным правом, 

особенно международным гуманитарным правом, 

беженским правом и правом на неприкосновенность 

частной жизни, и должны основываться на уваже-

нии суверенитета государств. Следует проводить 

четкое различие между терроризмом и законной 

борьбой народов, находящихся под колониальным 

господством или иностранной оккупацией. Терро-

ризм является преступлением, которое не знает 

границ, затрагивает все регионы мира и не должно 

ассоциироваться ни с какой религией или культу-

рой. По этой причине с терроризмом следует бо-

роться с помощью многосторонних усилий с учетом 

законных интересов всего международного сообще-

ства. Односторонние меры бесполезны и только 

усугубляют эту проблему. В частности, применение 

силы законно и легитимно только в том случае, ес-

ли оно четко санкционировано Советом Безопасно-

сти на основании главы VII Устава Организации 

Объединенных Наций. Без такой санкции примене-

ние силы является актом агрессии, не имеющим ни-

какой легитимности. 

82. Правительство его страны поддерживает сба-

лансированное осуществление четырех основных 

компонентов Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. В 

частности, крайне важно устранить коренные при-

чины терроризма, в том числе неурегулированные 

конфликты, политическую изоляцию, социально-

экономическую маргинализацию и иностранную 

оккупацию или иностранное господство. Его деле-

гация придает особое значение контртеррористиче-

ской деятельности международных организаций, 

поскольку знание культуры и конкретных особен-

ностей каждой страны имеет большое значение в 

процессе борьбы с терроризмом и устранения его 

коренных причин. 

83. Эквадор отвергает одностороннюю подготовку 

списков государств, которые, якобы, поддерживают 

международный терроризм; составление подобных 

перечней представляет собой очевидное нарушение 

международного права. В частности, в Специаль-

ном заявлении о терроризме, принятом на второй 

Встрече на высшем уровне Сообщества латиноаме-

риканских и карибских государств, состоявшейся 

29 января 2014 года, главы государств и правитель-

ств государств Латинской Америки и Карибского 

бассейна выступили против включения Кубы в та-

кие списки, а также осудили тот факт, что лицо, ви-

новное в нападении в 1976 году на самолет авиа-

компании «Кубана де авиасьон», в результате кото-

рого погибли 73 ни в чем не повинных человека, не 

было осуждено за терроризм. 

84. Его делегация приветствует доклад Генераль-

ного секретаря о защите прав человека и основных 

свобод в условиях борьбы с терроризмом 

(A/68/298), поскольку даже борьба с терроризмом 

не может оправдать нарушение прав человека. Его 

правительство также поддерживает усилия по 

предотвращению и пресечению финансирования 

терроризма, а также укрепление международного 

сотрудничества в этой области и осуждает предо-

ставление финансирования, оружия и материально-

технической поддержки группам негосударствен-

ных боевиков в нарушение международного права. 

http://undocs.org/ru/A/68/298


 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 17/20 

 

Проблему иностранных боевиков необходимо ре-

шать без каких-либо исключений и без проведения 

искусственных различий. 

85. Делегация его страны поддерживает усилия по 

скорейшему завершению переговоров по проекту 

конвенции о международном терроризме с учетом 

всех точек зрения и законных интересов всех госу-

дарств-членов. В этой связи она выступает за от-

крытый процесс консультаций, который должен 

позволить достичь прогресса. Она также поддержи-

вает предложение о созыве конференции высокого 

уровня, с тем чтобы найти выход из создавшегося 

тупика в переговорах по проекту конвенции и про-

двинуться вперед по таким важным аспектам, как 

определение терроризма. 

86. Г-н Ли Мун Хи (Республика Корея), напоми-

ная, что терроризм не имеет гражданства и не ува-

жает никаких границ, говорит, что зверство, прояв-

ленное в последнее время террористическими 

группами и иностранными боевиками-

террористами, создает новые угрозы, которые про-

стираются далеко за пределы региона конфликта. 

Республика Корея осуждает терроризм во всех его 

формах; никакое правое дело и никакое недоволь-

ство не могут оправдать такие акты насилия. Его 

делегация высоко оценивает усилия Генерального 

секретаря и соответствующих органов Организации 

Объединенных Наций по руководству международ-

ным сотрудничеством в борьбе с терроризмом и 

приветствует недавнее принятие Советом Безопас-

ности резолюции 2178 (2014) об иностранных бое-

виках-террористах. Обязательства, вытекающие из 

этой резолюции, должны быть эффективно выпол-

нены. 

87. Правительство его страны прилагает активные 

усилия по содействию глобальным контртеррори-

стическим действиям. Принимая у себя в стране 

Сеульскую конференцию по вопросам киберпро-

странства в 2013 году, оно стремилось повысить 

осознание важности расширения международного 

сотрудничества в деле сокращения новых угроз, 

возникающих в результате злонамеренного исполь-

зования информационно-коммуникационных техно-

логий. Террористические группы все шире исполь-

зуют такие технологии для распространения своих 

идей, расширения своих сетей и разработки более 

изощренных методов финансирования. 

88. Терроризм подпитывается пороками общества, 

включая дискриминацию, изоляцию и неравенство. 

В этой связи необходим устойчивый и комплексный 

подход, который позволил бы противостоять новым 

масштабам и характеру террористических угроз и 

реинтегрировать экстремистов в жизнь общества. В 

этом контексте его делегация поддерживает усилия 

по осуществлению Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций,  

которые нацелены на борьбу со всеми ключевыми 

компонентами терроризма. 

89. Постоянство и жестокость террористических 

актов, нацеленных против жизни и достоинства че-

ловека, напоминают нам о том, что борьба с терро-

ризмом является важным элементом поощрения 

прав человека и верховенства права. Вот почему 

столь важно разработать такие правовые рамки, ко-

торые отражали бы общие ценности международно-

го сообщества. Хотя переговоры по проекту всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме 

по-прежнему находятся в тупике из-за сохранения 

существенных разногласий, нынешние угрозы обу-

словливают необходимость проявления гибкости, с 

тем чтобы можно было завершить эти переговоры. 

Его делегация привержена достижению договорен-

ности по проекту конвенции и приветствует созда-

ние Рабочей группы по мерам по ликвидации меж-

дународного терроризма в целях завершения этого 

процесса. 

90. Г-жа Гамильтон (Соединенные Штаты Амери-

ки) говорит, что все террористические акты, кем бы 

они ни совершались, являются преступными, бес-

человечными и не подлежат оправданию, независи-

мо от их мотивов. Делегация ее страны вновь заяв-

ляет, что она осуждает терроризм во всех его фор-

мах и проявлениях, и подтверждает свою привер-

женность борьбе с терроризмом с целью его ликви-

дации. Для предотвращения таких зверских актов 

необходимы объединенные международные усилия, 

и в этой связи Организация Объединенных Наций 

должна играть ключевую роль в мобилизации меж-

дународного сообщества, наращивании потенциала 

и содействии оказанию технической помощи госу-

дарствам-членам в осуществлении ее Глобальной 

контртеррористической стратегии. 

91. Ряд резолюций, недавно принятых Советом 

Безопасности, включая резолюцию 2178 (2014) об 

угрозе, представляемой иностранными боевиками-

террористами, являются хорошими примерами той 



A/C.6/69/SR.2 
 

 

18/20 14-62187 X 

 

значимой роли, которую Организация Объединен-

ных Наций может играть в преодолении новых кон-

тртеррористических вызовов. Учитывая, что все 

больше государств рассматривают вопрос о приня-

тии новых законов, предусматривающих уголовную 

ответственность за деятельность, связанную с ино-

странными боевиками-террористами, или недавно 

приняли такие законы, было бы полезно, чтобы де-

легации обменялись мнениями об осуществлении 

резолюции 2178 (2014) Совета Безопасности, в том 

числе об оказании, по соответствующей просьбе, 

технической помощи. Как подчеркивается в этой 

резолюции, также чрезвычайно важно противодей-

ствовать насильственному экстремизму, предотвра-

щать радикализацию и вербовку и разрабатывать 

стратегии реабилитации и реинтеграции для воз-

вращающихся иностранных боевиков-террористов. 

Для выполнения этих требований Исполнительный 

директорат Контртеррористического комитета 

(ИДКТК) должен, действуя на основе анализа 

угроз, проведенного Группой по аналитической 

поддержке и наблюдению за санкциями, учрежден-

ной резолюцией 1526 (2004) Совета Безопасности, 

содействовать оказанию технической помощи, а 

Контртеррористический центр Организации Объ-

единенных Наций, взаимодействуя с Целевой груп-

пой по осуществлению контртеррористических ме-

роприятий, должен реализовывать соответствую-

щие программы наращивания потенциала. 

92. Ее делегация твердо поддерживает усилия Ор-

ганизации Объединенных Наций, Глобального кон-

тртеррористического форума и других многосто-

ронних органов, гражданского общества и неправи-

тельственных организаций, нацеленные на разра-

ботку практических механизмов продвижения осу-

ществления контртеррористической стратегии Ор-

ганизации Объединенных Наций. Вместе с тем сле-

дует улучшить координацию действий различных 

партнеров. В этой связи ее делегация приветствует 

четвертый обзор Глобальной стратегии, в частности 

сделанный в ходе его проведения акцент на необхо-

димости более широкого ее осуществления госу-

дарствами и более широкого сотрудничества, луч-

шей координации и согласованности действий раз-

личных структур системы Организации Объеди-

ненных Наций. Ее делегация решительно поддер-

живает усилия Организации по содействию поощ-

рению и защите прав человека и верховенства права 

в условиях борьбы с терроризмом и признает ту 

роль, которую могут играть жертвы в противодей-

ствии насильственному экстремизму. Она также 

подчеркивает необходимость совершенствования 

пограничного контроля и использования финансо-

вых мер в борьбе с терроризмом. 

93. Правительство ее страны внесло добровольные 

взносы в фонд Целевой группы для разработки 

инициатив в области предоставления помощи и 

профессиональной подготовки, а также оказало фи-

нансовую поддержку Контртеррористическому цен-

тру Организации Объединенных Наций в проведе-

нии им учебной работы и деятельности по наращи-

ванию потенциала. Оратор настоятельно призывает 

другие государства-члены присоединиться к ее пра-

вительству в его действиях по расширению воз-

можностей этого Центра, с тем чтобы тот мог ока-

зывать помощь в областях, охватываемых Глобаль-

ной стратегией и соответствующими резолюциями 

Совета Безопасности. 

94. Хотя международное сообщество добилось 

значительного прогресса в разработке действенного 

правового контртеррористического режима, многое 

еще предстоит сделать. 18 международных право-

вых документов о борьбе с терроризмом будут эф-

фективны только в том случае, если они будут ра-

тифицированы и осуществлены. Правительство ее 

страны продвигается вперед в своих усилиях по ра-

тификации Международной конвенции о борьбе с 

актами ядерного терроризма, поправки 2005 года к 

Конвенции о физической защите ядерного материа-

ла и протоколов 2005 года к Конвенции о борьбе с 

незаконными актами, направленными против без-

опасности морского судоходства. Оратор настоя-

тельно призывает другие государства, которые еще 

не сделали этого, последовать примеру ее страны. 

Учитывая, что переговоры по текущим предложе-

ниям, касающимся проекта всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме, все еще 

находятся в тупике, ее делегация по-прежнему го-

това работать с другими государствами над даль-

нейшим развитием и укреплением международной 

базы борьбы с терроризмом и внимательно выслу-

шает заявления других делегаций по мере того, как 

Комитет будет продолжать обсуждение этих про-

блемных вопросов. 

95. Г-н Файзи (Афганистан), выступая в осу-

ществление права на ответ, говорит, что Афгани-

стан, будучи государством-наблюдателем Шанхай-

ской организации сотрудничества (ШОС), привер-

жен делу сотрудничества со своими партнерами в 



 
A/C.6/69/SR.2 

 

14-62187 X 19/20 

 

борьбе с терроризмом и наркотиками. Резолюции 

Совета Безопасности и Генеральной Ассамблеи о 

борьбе с этим злом основываются на широком по-

нимании общей угрозы, создаваемой наркотиками и 

терроризмом для всех государств-членов, и необхо-

димости сотрудничества всех членов международ-

ного сообщества. Хотя Афганистан продолжает 

страдать от террористических нападений, терро-

ризм является международной проблемой. В част-

ности, ликвидация убежищ и центров поддержки 

террористов, расположенных за пределами Афгани-

стана, имеет решающее значение для того, чтобы 

обеспечить стабильность в регионе Центральной 

Азии. В этой связи заявление, с которым выступил 

представитель Российской Федерации от имени 

ШОС и в котором было отмечено, что угрозы тер-

роризма и незаконного оборота наркотиков из Аф-

ганистана являются основными дестабилизирую-

щими факторами в регионе, не учитывает регио-

нальных реалий и противоречит тому духу сотруд-

ничества, которому привержено международное со-

общество. Хотя пресечение и искоренение терро-

ризма и незаконного оборота наркотиков являются 

основными приоритетными задачами его прави-

тельства, оно не может достичь этих целей без со-

трудничества со стороны соседних стран. Проблема 

наркотиков должна рассматриваться с точки зрения 

их оборота и производства; в этой связи чрезвычай-

но важное значение имеет реализация всеобъем-

лющего подхода, предусматривающего региональ-

ное сотрудничество. 

96. Г-н Хьюманн (Израиль), выступая в осу-

ществление права на ответ, говорит, что его делега-

ция не может хранить молчание перед лицом безос-

новательных обвинений, выдвинутых представите-

лем Ливана против Израиля, — единственного де-

мократического государства на Ближнем Востоке. 

По мнению оратора, правительству Ливана следо-

вало бы вместо этого обратить внимание на «Хиз-

баллу», которая укоренилась в Ливане и сконцен-

трировала в своих руках арсенал оружия, соперни-

чающий с арсеналами многих государств. Настало 

время, чтобы правительство Ливана взяло на себя 

ответственность за то, что происходит на его соб-

ственной земле. Неоднократные акты агрессии, со-

вершенные «Хизбаллой» против Израиля с ливан-

ской территории, представляют собой нарушение 

резолюции 1701 (2006) Совета Безопасности и со-

здают угрозу дестабилизации и без того уже шатко-

го положения в регионе. Правительство Израиля 

возлагает на правительство Ливана ответственность 

за все нападения на Израиль, совершаемые с ливан-

ской территории, в том числе за многочисленные 

ракетные обстрелы гражданского населения Израи-

ля. 

97. Г-н Павличенко (Украина), выступая в осу-

ществление права на ответ, выражает сожаление по 

поводу того, что Российская Федерация продолжает 

отрицать свою роль в ситуации на востоке Украины. 

Именно российские граждане, имеющие тесные 

связи с российской секретной службой, изначально 

возглавляли насильственные экстремистские орга-

низации, действующие в Луганской и Донецкой об-

ластях Украины. Именно Российская Федерация 

продолжает поставлять террористическим органи-

зациям в Украине самые последние виды оружия и 

обучать боевиков, которые направляются в Украину 

для боевых действий против украинских войск. 

Именно пророссийские боевики совершают серьез-

ные нарушения международного права, убивая, 

унижая и пытая мирных жителей на востоке Украи-

ны, что было подтверждено международными пра-

возащитными организациями. И наконец, именно 

Российская Федерация оккупировала Крым — 

неотъемлемую часть Украины; этот факт никогда не 

был признан Организацией Объединенных Наций. 

 

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м. 


	Шестой комитет
	Краткий отчет о 2-м заседании,

	Содержание
	Заседание открывается в 15 ч. 00 м.
	Пункт 107 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма (продолжение) (А/69/209)
	Заседание закрывается в 17 ч. 50 м.



